117.3:7;
Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Lu ;:c° TA'?
O a.

2
O
O c 	 2

.-- 	 c Ca 	  N
o, Rubrica

5

MINUTA TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N2  11/2015 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA.

ProcessoNg 23068.021078/2014-92

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino

Superior, na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei n2  3.868 de 30/01/61,

reestruturada pelo Decreto n2  63.577 de 08/11/68, inscrita no CNPJ/MF sob o n2  32.479.123/0001-

43, sediada a Av. Fernando Ferrari, n2  514 - Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Vitória, ES,

neste ato representada pelo seu Reitor Prof. Reinaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador da

carteira de identidade n2  244.493 — SSP/ES, CPF n2  616.006.107-06, credenciado por decreto da

Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 16/02/2012 e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada FEST, Fundação de Direito Privado sem fins

lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, n2  845 - Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES,

inscrita no CNPJ/MF sob o n2  02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente,

Getulio Apolinário Ferreira, portador da carteira de identidade profissional n2  140446505-7 CREA ,

CPF n2  169.230.306-68, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as clausulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência Contratual por mais 24 (vinte quatro
meses), a contar de 25/02/2017 até 27/12/2019, acrescendo ao valor do contrato a quantia de R$
1.821.000,73 (um milhão e oitocentos e vinte e um mil reais e setenta e três centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor total deste instrumento será R$ 1.821.000,73 (um milhão e oitocentos e vinte e um mil reais
e setenta e três centavos).

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor global do contrato passará para R$ 3.632.125,81 (três milhões e
seiscentos e trinta e dois mil e cento e vinte e cinco reais e oitenta e um centavos).

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O pagamento das importâncias relativas à execução dos serviços ocorrerá
por conta da Nota de Empenho ng. 800202, de 16/02/2017.

ui
z .

Av. Fernando Ferrari, 514 —Campus Universitário —Goiabeiras — Vitoria — ES — CEP 29075-910 —Tel:( ) 4009-2037

'''''Q CFES c6°‘

Vitória-E

REINACO ENTOOU
Reitor

ilirrarrij
Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial,

desde que não contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA — DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FEST, a publicação do extrato do presente aditamento no

Diário Oficial da União, até o 52  dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de 20 (vinte) dias daquela data.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e

forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

-44--0(a1fQ 	de „Lia

GETULIO 	 FERREIRA

ApkoWiTrAfRio

Superintendente da FEST

TE 	NHAS:

NOME: 	nv,Iolc— eaLcte-24
CPF: °Ag 2.1 5 3 33-9,0

gelo Gil P zzino angel
Coordenador

NOME:

CPF:
Sandra MirianSilva

GerentaAdriVnisisativo
CPF:00 .699.967-5F

Elvio Dalvati Sartorio

Fiscal

Av, Fernando Ferrari, 514— Campus Universitário — Goiabeiras —Vitória — ES — CEP 29075-910 —Tel:(27) 4009-2037

1.3. FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISIRAÇÃO, ATUARIA, CONTABILIDADE

REGIME I VAGA
205 	J 	li

O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) oro. contado a punir da data de publicação da
homologação do resultado da Seleção no Diana Oficial da União, prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Uni-
versidade.

As demais condições c exigeocias estabelecido para Seleção constam do presente Edital em seu inteiro teor disponivel no sita
www.progep.ufc.br, para conhecimento dos intertnados.

Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência de cobriam,. a inscrição será reaberta exigindo-se menor drulação. por
03 a OS dias ireis, conforme o caso, automaticamente, observado o disposto no Quadro anexo ao presente

Se. ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as instaigéres, verificar-se a inadate:leia de candidatos aprovado, a inscrição
será reaberta, exigindo-se menor titulação, uma única vez, automaticamente, Por 03  a 05 dias úteis, conforma o dano, com inicio  no 2°  alia
subsequente á data da aprovação do resultado da Seleção pelo Chefe do Departamento interessado. observado o disposto no Quadre anexo ao
presente Edital.

6.0 presente Edital regulamentará a inscrição e respectiva seleção dos processo mencionados nos itens 4 es.

CUSTÓDIO LUIS SILVA DE ALMEIDA
Vice-Reitor no lixerelcio da Minoro

Quadra Anexo

SETOR DE Toren°,  REGIME pritIono DE ntscRTCÃO TrIVINGÃO EXIGIDA Taxa nE NSCRICÃO REMUNERADA°
CIAM., 24 AINemos e de raaookaio da

Podam de ai., Vegetal
(too

uz. ai. mito a a,  o mite aa
Aos

ilneán

intor de llaubr RS 142,00 RS 269261

10.11. 14, Pio 14 de nono de
ler/

tositpts0

Titulo de Mente RS is5.00 014104,12

. 21 	13 u 34 de nono de
101/

(NINAREM

Cdpionta de Ontteale lá 77,00 ISS 3.111,11

101
02, 03,06. 01 4 04 de mares de

1017
Sebe.'

71010 de Dosa. RI ma RJ 320357

10, 13. 14, 15 e 06* mino de
191/

lreeberavrel

Tilda dotes 0569.00 0S1.768.01

20.11.22,23023 se loiros da
111

Dipl.. de Onclosele RS 53430 03 1216.30

llocane Geral e limar. de Orna
MOIO

02 0206 e 07 de meço tk
1017

(109liell

T0000deDoc000 RS 14250 503.001.61

04,10.13 e Ie. de moio de
1017

lleabgevol

Tillee de ~lie RS 124.00 05 4.204.12

IR 17, 211 e 21 dr março de
1017

acetoso

Dipkere7 de Gradmale 031755 RS 3.11/.21

11000
01, 03 orno de moço de 74117

linieudi
TItele de Ocatue RS 01.00 RS 3.405R7

OR. 092 10 de março de X17
Imbuam,

Titule da Mate 01 04,00 00 2.70052

14. 15 e 16 de março de 2017
lreelgeturel

Dip2ome de allíband latias 00 2.236.19

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO N° 0/2017 IIANG 153046

N° Processo: 9072/2015-20.
DISPENSA SP 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNP! Contratado: 029801030001901. Con-
vidado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prestação de apoio ao Projeto de ensino "Curso de
Pôs-Graduação Lato Senso de Especialização em Cálculo Estrutural e
Fundaçdes". Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 20/02/2017
a 20/02/2019. Valor Total: R$540.400.00, Fonte: 250000292 -
2017NE800102. Data de Assinatura: 20/02/2017.

(SICON - 21/02/2017) 15304615225-2017NE800001

EXTRATOS DE CONVÉNIOS

N° 034: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- HERE-
CNRI: 32.479.123/0001-43
Instituição: SAN PAOLO EMPREENDIMENTOS SPE LTDA
CNPJ: 16095.406/0001-34
Objetivo: 701111101100 da cOnvállio Pala 11044i0
Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017
Vim/Meia: a partir da data da publicação

14° 035: Participe; Universidade Federal do Espirito Santo- USES-
CNPJ: 32.479.123/000143
Instituição: CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLDRIANO
CNPJ: 39.261.985/0001-69
Objetivo; realização de convénio para estagio
Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017
Vigência: a punir da data da publicação

N° 036: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- USES-
CNP': 32.479.121E001-43
Instituição; LOCATRANS LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 06.245.436/0001-27
Objerivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017
Vigência: a punir da data da publicação

N° 037: Participe: Universidade Federal do Espírito Santo. USES'

CNPJ: 32.479.123/0001-43

Instituição: COVRE & CIA LTDA / FERTILIZA

CNPJ: 28.419.212/0001-06

Objetivo: realização de convênio para estágio

Data da aso-nano: 20 de fevereiro de 2017
Vigencia: a partir da data da publicação

N° 018; Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- USES-

CNN: 32.479.123/0001-43
XPD SOLUCOES WEB LTDA

CNN: 15.046.334/001-73
Objetivo: realização de convênio para estágio

Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017

Meneia: a punir da data da publicação

Paio-cio; Universidade Federal do Espirito Santo- USES'

CNPJ: 32.479.123/0001-43

Instituição: CENTRAL VET LIDA - ME

CNN: 23.837.787/0001-46
Objetivo, realização de convento para estágio

Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017

Vigência: a partir da data da publicação

Participe: Universidade Federal do F.spidb Santo- UFES-

CNN: 32.479.123/0001-43

Instituição: RAS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA- ME
CNPJ: 21.750.147/0031-31

Objetivo: realização de convénio para estágio
Data da minuto-a: 20 de fevereiro de 2017

Vigéncia: a partir da data da publicação

DEPARTAMENTO SETOR PR Esitmo
Maruim Coeatiteuvee

N°  38, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017

Diário Oficial da União - seção A 	ISSN 1677-7069 	 55 ef

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°2,2007 - UASG 153046

Número do Contrato'. 11/2015.
N° Processo: 23068021078201492.
DISPENSA N° 20015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Cim-
-atado : FUNDACAO ESPERTE° SANTENSE DE -TECNOLOGIA

- FEST. Objeto: Prorrogar a vigência Cano-atual por ma is 24 meses
a contar de 25/02/2017 até 27/12/2019, aeresendo ao valor do con-
tnao a quando de 1.821.000,73. Fundamento Legal: Lei 8666193 .
Vigencia: 25/01/017 a 17/112019. Valor Total: REI .821.000,73.
Foto: 250009004 - 201%1E800202. Data de Assinatura:
20/02/2017.

(SECON - 21/02/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADMVO N' 1/2017 - UASG 151046

Número do Coo-atol 42/2016.
N° ?recoso: 23068010898201611.
DISPENSA N" 179/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratodo, 05163645000169. Coro
tratado TENTORI POCOS ARTF-SIANOS LIDA ME.Objeto: Pror-
rogar o prazo de execução por mais 30 dias a partir de 23/01/2017.
Fundamento Legal: Lei a.8666/93 Data de Assinatura: 20/02/2017.

(SECOS - 21/02/20171 153046-152251017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 1/2017- UASG 153046

Número do Contrato: 43/2016,
Processo: 23068010898201611.

DISPENSA N° 179/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPS Contratado: 09663198000168. Com-
-atado: BELISAIU0 CONSTRUCOES E -INCORPORADORA LI-

DA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de execução por mais 30 dias e
prazo de vigencia por mais 60 dias.Fundamento Legal: Lei n.

8666/93 . Vigência: 12/04/2017 a 12/05/2017. Data de Assinatura:
20/020017.

(SECOS - 21/02/2017) 153046-15225-201714E800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N°2/2007 - UASG I53046

woww

N° Processo: 231168.15392/16-06 . Objeto: Pregão Eleuo-nico - Com-
o-mação de empresa especializada em serviços gráficos para men-
dimana° da demanda de produção de Diplomas, Cartão Institucional.
Convire Institucional e Envelope Instimcional, para atender as di-
versas Unidades Administrativos e Académicas da UFES. Total de
Itens Licitados: 00037. Edital: 22/02/2017 de 081100 is 171159. Fio
dereço: Www.compnagovernamentais.gov.br  VITORIA - ES ou
sontcomprogovereamentais.gov.bnedital/153046-05-2-2017. Entre-
ritoppostasrasncirgaavgartirbri  de 22/02/2017 Is (18h00 no site www.com-

pmsnetgovbr. Ahenum das Propostas: 08/03/2017 às 09h30 	site

WESLEV RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC 21/02/2017) 153046-15225-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo e 23068.3124370016-93. Pregão n° 103/2016-11U-
CAMNFES. Objeto: Registro de Preços para aquisição de gás hélio
- Hucarn/Ufes. Vigencia: 02/02/2017 a 01/02/1018. Data da Assi-
na/Mar 02/02/2011 Emproa: WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS LTDA, CNPJ/045 35.820.4480019-65 lotos- Quot. - Valor
Unitário: 01 -2000- RS 59,65; 02 - /8 - RS 80,00.

Prosou n" 23068.309116/2015-45. Pregão e 11/2016-HU-
CAM/UFES. Objeto: Registro de Preços para aquisição de ntedi-
ornemos -Htmam/Ufes. Vigéncia; 17/10/2016 a 26/10/2017. Data da
Assinatura: 27/10/2016. Empresa: VENANCIO PRODUTOS FAR-
MACEUTICOS LIDA, CNIWINS 00.285.753/0013-14 itens - Quart.
- Valor Ungido: 10 - 7200- RS 2,96; 13 - 6000 - RS 5.43. Empresa:
110514  - LOG COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LI-
DA, CNPIMF 06.081201/0001-36 itens - Quant - Valor Unitário: 17
- 6000 - ES 5,80. Empresa: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LIDA, CNII/MF 06.134.797/0001-70 itos -
Quant - Valor Unitário: 4 - 6000 - RS 157,51. Empresa: S3 MED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPINTF
09.660.950/0001-83 itens - Quot. 'Valor Unitário: 14' 12000- RS
9,39. Empresa: TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA - ME, CNP3A4F 10.493.969/0001-03 loas - QUant 'Valor
Unitário: 21 - 6000 - RS 4,50. Empresa: onicovrr DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTD& CNN/ME 10.516.940/0001-
60 itens - Quieto- 'Valor Unido-o; 19 -600 - RS 41,66; 24 - 120 -
161,49. Empresa: COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA.
C201/MF 11363.145/0001-17 itens - Quaut - Valor Unitário; 22 -
600 - RS 63,70. Empresa: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA, CNIIttaff 35.997.3450101-46
itens Quant. 'Valor Unitário: I 1200 - RS 1,65. Empresa: AC-
COEI) EARMACEUTICA LTDA, C1410/MF 64.171.697/0001-46
itens Quot. Valor Unitário: 15 - 120 - RS 47.50; 16 - 120 - RS
68.20; 20 -600 - RS 19,87

Este documento pode ser verificado no endereço deo-único bati/remoia
pelo código 00332017021200055

tiolaradentiirbehliné. 	 Doando-o assinado digitalmente conforma MP n 2100-2 de 24/08/2001, que institui a
Infmestrumm de Chaves Públicas Brasileira - KR-Brasil.

	00000001
	00000002
	00000003